Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Pristina Obstina-Municipality of Pristina

SEKTORI I PROKURIMIT - KABINETI I KRYETARIT

Bazuar né nenin 108/A paragrafi 10 nénparagrafi 10.2 t& Ligjit nr. 04/L-042 pér
Prokurimin Publik lidhur me nenin 60 t& Ligjit nr. 05/L-068 pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés s&¢ Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me ligjin nr. 04/L-237 dhe me ligjin nr. 05/L-092, si dhe duke u
bazuar né nenin 61 paragrafi 61.3. lidhur me nenin 63 paragrafin 63.1 nénparagrafin
63.1.3. pikén a) té Rregullores (A01) nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik, duke vendosur
sipas kérkesés pér rishqyrtim té operatorit ekonomik N.T.SH. “Office-trade” Arbnora
Aliu B.L t& datés 28.04.2023 kundér njoftimit mbi vendimin e autoritetit kontraktues t&
datés 25.04.2023 lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Furnizimi me pajisje
rekuizita sportive dhe pajisje t& tjera pér IEAA” me nr. t& prokurimit 616-23-1280-1-2-1
dhe me nr. t& brendshém 616 23 037 121, Komuna e Prishtinés (autoriteti kontraktues)
pérmes zyrtarit pérgjegjés t& prokurimit nxjerr kété:

VENDIM

I. MIRATOHET pjesérisht kérkesa pér rishqyrtim e operatorit ekonomik N.T.SH.
“Office-trade” Arbnora Aliu B.I. kundér njoftimit mbi vendimin t& datés 28.04.2023
lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Furnizimi me pajisje rekuizita sportive
dhe pajisje té tjera pér [EAA” me nr. té prokurimit 616-23-1280-1-2-1 dhe me nr. t&
brendshém 616 23 037 121 ashtu q¢ ANULOHET njoftimi mbi vendimin i datés
25.04.2023 i autoritetit kontraktues lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

II. DETYROHET autoriteti kontraktues - Komuna e Prishtinés qé t& dérgoj né rivlerésim
aktivitetin e prokurimit me titull “Furnizimi me pajisje rekuizita sportive dhe pajisje t&
tjera pér IEAA” me nr. té prokurimit 616-23-1280-1-2-1 dhe me nr. t& brendshém 616
23 037 121.

III. NJOFTOHET operatori ekonomik N.T.SH. “Office-trade” Arbnora Aliu B.I. si dhe t&
gjitha palét tjera t& interesuara lidhur me kété vendim pérmes publikimit né
platformén elektronike E-Prokurimi né adresén https://e-prokurimi.rks-gov.net.

IV. Vendimi hyn né fuqgi né ditén e nénshkrimit.

Arsyetim

Operatori ekonomik N.T.SH. “Office-trade” Arbnora Aliu B.I. (tutje “parashtruesi”) me
daté 28.04.2023 ka paraqitur kérkesé pér rishqyrtim kundér njoftimit mbi vendimin e
autoritetit kontraktues té datés 25.04.2023 lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull
“Furnizimi me pajisje rekuizita sportive dhe pajisje t& tjera pér IEAA” me nr. t&
prokurimit 616-23-1280-1-2-1 dhe me nr. t&€ brendshém 616 23 037 121.
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Gjaté shqyrtimit paraprak té kérkesés pér rishqyrtim té parashtruesit &shté gjetur se
kérkesa éshté e lejuar dhe &shté parashtruar brenda afatit nga personi i autorizuar si dhe
nuk ekzistojné€ pengesa tjera pér t& shqyrtuar kérkesén e parashtruesit. Né kéte ményré
jané plotésuar kushtet pér té vazhduar me shqyrtimin meritor (in meritum) té kérkesés.

Pretendimet e parashtruesit jané si né vijim:

Pretendimi i paré (I) - Komisioni i vlerésimit ka shpallur si fitues OE mé té shtrejté (sesa
parashtruesi).

Pretendimi i dyté (II) - parashtruesi nuk pajtohet me faktin se komisioni i vlerésimit pérmes
raportit té vlerésimit ka gjetur se ¢mimi i ofertuar nga parashtruesi éshté jonormalisht i ulét.

Pér shkak té pretendimeve si mé sipér, parashtruesi konsideron se autoriteti kontraktues
- Komuna e Prishtinés né kété aktivitet t& prokurimit ka vepruar né kundérshtim me
nenin 1, 6,7,59, 69 dhe 72 t& Ligjit nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik (tutje “LPP”).

Pas njoftimit pér zgjatje t& afatit pér shqyrtimin e kérkesés pér rishqyrtim né pérputhje
me nenin 61 paragrafin 61.3. t&¢ Rregullores (A01) nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik
(tutje “RRPP”), autoriteti Kontraktues - Komuna e Prishtinés pérmes zyrtarit pérgjegijés
t€ prokurimit me daté 04.05.2023 ka trajtuar kérkesén e parashtruesit pér rishqyrtim. Pas
analizimit t& pretendimeve t& parashtruesit éshté gjetur se pretendimet e parashtruesit
jané t& bazuara né kuptim t& nenit 63 paragrafit 63.1. nén paragrafi 63.1.2. t¢ RRPP.

Pér shqyrtimin e pretendimit t& parashtruesit, jané administruar kéto prova materiale:

BO5 Njoftimi pér kontraté i dt. 22.02.2023.

Dosja e tenderit e dt. 23.02.2023.

Oferta e parashtruesit.

B12 Procesverbali i hapjes sé tenderéve i dt. 23.03.2023.

Raporti i vlerésimit t& tenderéve i dt. 24.04.2023.

Letra standarde e kérkesés mbi tenderét jonormalisht t& ulét t& dt. 04.04.2023.
Pérgjigja né kérkesén mbi tenderét jonormalisht t& ulét té dt. 06.04.2023.

B58 Njoftimi mbi vendimin e autoritetit kontraktues i datés 25.04.2023.

Letra standarde pér tenderuesin e eliminuar t& datés 25.04.2023.

Pas trajtimit t&¢ kérkesés pér rishqyrtim éshté gjetur se parashtruesi ka paragqitur
argumente t& géndrueshme si dhe ka dorézuar déshmi t& mjaftueshme pér t& vértetuar
pretendimin e dyté. Po ashtu nga provat e administruara éshté arritur qé té vértetohet
pretendimi i dyt& i parashtruesit né kuptim té nenit 63 paragrafit 63.1 nénparagrafit
63.1.3. pikés a) t&¢ RRPP. Njékohésisht éshté gjetur se parashtruesi nuk ka paragitur
argumente t& géndrueshme si dhe nuk ka dorézuar déshmi t&é mjaftueshme pér té
vértetuar pretendimin e paré. Po ashtu nga provat e administruara nuk &shté arritur qé
t& vértetohet pretendimi i paré i parashtruesit né kuptim t& nenit 62 paragrafit 62.1.
nénparagrafit d) té RRPP.
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Pretendimi i pabazuar

Lidhur me pretendimin e paré duhet cekur se sipas nenit 60 paragrafit 1 nénparagrafit 1
pércaktohet se “Autoriteti kontraktues do t'ia jap kontratén publike operatorit ekonomik gé ka
dorézuar tenderin e pérgjegjshém me ¢mimin mé té ulét”. Né rastin konkret tenderuesi qé
éshté rekomanduar pér dhénie t& kontratés pérmes raportit t&€ komisionit vlerésues &shté
gjetur se ka gené tenderi i pérgjegjshém me ¢cmimin mé & ulét. Fakt qé ka pasur tender
t€ papérgjegjshém me ¢mim mé té ulét nuk pérbén shkelje t& nenit 1 t&¢ LPP sikurse
pretendohet nga parashtruesi. Prandaj pretendimi i paré i parashtruesit éshté i pabazuar.

Pretendimi i bazuar

Lidhur me pretendimin e dyté ku parashtruesi konsideron se komisioni gabimisht ka
gjetur se ¢mimi i ofertuar prej tij éshté jonormalisht i ulét, fillimisht duhet cekur se céshtja
e ¢mimit jonormalisht t& ulét &shté e rregulluar me nenin 61 t& LPP dhe me nenin 41 t&
RRPP. Pérmes nenit 41 paragrafit 41.2 t& RRPP pércaktohet se “Né cdo rast, kur ka njé prag
pér tender jo-normalisht t¢ ulet, ndalohet pérjashtimi automatik i ofertave jo-normalisht t¢ uléta
pa pérdorur njé proceduré inter partes me operatorin pérkatés ekonomik pér shqyrtimin e tenderit
i cili konsiderohet nga autoriteti kontraktues si jo-normalisht i ulét”. Sidoqofté duhet cekur qé
pérmes nenit 41 paragrafit 41.6 t&¢ RRPP pércaktohet se “Né rast se njé tender (apo njé
pozicion i tenderit ku aplikohet ¢mimi i peshuar pér njési) duket té jeté jo normalisht i ulét,
Autoriteti Kontraktues duhet té kérkoj me shkrim nga operatori ekonomik i cili ka dorézuar
tenderin ose pozicionin e tenderit qé duket té jeté jo-normalisht i ulté sipas paragrafit 41.3 ose 41.4
té késaj rregullore, njé deklaraté me shkrim e cila pérfshiné njé zbérthim té detajuar té pjeséve
relevant té tenderit dhe e cila pérfshin njé shpjegim pér ¢cmimin e ulté duke pérdorur formularin
standard t€ miratuar nga KRPP-Shkresa standarde pér tenderét jonormalisht t6 ulét”. Bazuar né
kété dispozité autoriteti kontraktues me daté 04.04.2023 ka dérguar te parashtruesi Letrén
standarde t& kérkesés pér informata mbi tenderin jo-normalisht t& ulét. Ndérsa me daté
06.04.2023 parashtruesi ka dorézuar pérgjigjen né kété kérkesé té autoritetit kontraktues.
Pérgjigja e parashtruesit &sht¢ manifestuar si deklaraté me shkrim e cila ka pérfshiré njé
zbérthim t& detajuar t& pjeséve relevante t& tenderit duke pérfshiré shpjegimin mbi
¢mimet pér t& cilat éshté dyshuar se jané jonormalisht t& ulta duke bashkangjitur se
bashku me pérgjigien edhe DUD - Dokumentet Unike Doganore dhe disa fatura nga
furnizuesit e parashtruesit. Po ashtu éshté referuar edhe te disa aktivitetet e ngashme t&é
prokurimit qé ka zhvilluar Komuna e Prishtinés si autoritet kontraktues ku jané shpallur
si fitues operatorét ekonomik té cilét sipas parashtruesit kané ofertuar me ¢mime t&
ngjashme sikurse parashtruesi.

Tutje pérmes nenit 41 paragrafit 41.8 t& RRPP pércaktohet se “Gjaté pércaktimit se nése njé
tender éshté jo normalisht i ulet, Autoriteti kontraktues duhet té merr né konsideraté: a. ekonominé
e procesit té prodhimtarisé, t¢ shérbimeve té ofruara dhefose t¢ metodave té ndértimit; b. cfarédo
zgjidhje teknike qé jané ofruar ose zgjedhur; c. cfarédo kushte vecanérisht té favorshme gé jané né
dispozicion pér tenderuesin pér furnizimin e produkteve, sigurimin e shérbimeve, ekzekutimin e
projekteve té punéve dhejfose ushtrimin e aktiviteteve té ndértimit gé jané duke u prokuruar;
dhefose d. origjinalitetin e furnizimeve, shérbimeve, punés ose punéve té propozuara” .
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Njékohésisht pérmes nenit 41 paragrafit 41.9 pércaktohet gjithashtu se “Pérve¢ elementeve
té tenderit té pércaktuara né nenin 41.8 té késaj rregullore, Autoriteti kontraktues duhet té merr
né konsideraté: a. elementet e tenderit pérfshiré elementet e nén-totaleve pér paga si dhe
kompensimet, materialet, kostot fikse dhe profitet”.

Né raportin e komisionit vlerésues si dhe né letrén standarde pér tenderuesin e eliminuar,
lidhur me parashtruesin komisioni ka evidentuar se “ju keni bashkangjitur ofertén nga njé
furnizues té cilat jané té parsyeshme dhe jo bindése pér AK-né andaj rriedhimisht jeni té eliminuar
pér kété aktivitet”. Fillimisht kur éshté pérdorur termi “paarsyeshme” komisioni éshté
dashur té ofroj sqarime pse pérgjigja e parashtruesit si e tillé éshté paarsyshme. Pér mé
tepér, komisioni ka njoftuar se pérgjigja e parashtruesit nuk éshté bindése mirépo nuk ka
treguar arsyet pse njé pérgjigje e tillé nuk genka bindése pér autoritetin kontraktues.

Dubhet theksuar se diskrecioni pér té vlerésuar pérgjigjet e operatoréve ekonomik né raste
té tilla nuk éshté diskrecion absolut. Me fjalé té tjera ekzistojné rregulla juridike né fuqi
sipas t& cilave duhet vepruar né situata té tilla. N& asnjé formé nuk mund té thuhet se njé
pérgjigje nga njé operator ekonomik nuk éshté bindése pa treguar arsyet pse kjo pérgjigje
nuk genka bindése. Sa i pérket rastit konkret, kéto dispozita i referohen nenit 41
paragraféve 41.8 dhe 41.9 t&é RRPP ku pércaktohet se me rastin e vlerésimit té pérgjigjes
sé tillé nga parashtruesi komisioni vlerésues duhet qé t& marré parasysh por pa u
kufizuar né gjashté (6) kritere té cilat jané:

1. ekonominé e procesit té prodhimtarisé, té shérbimeve té ofruara dhe/ose té metodave té ndértimit;
2. ¢farédo zgjidhje teknike qé jané ofruar ose zgjedhur;

3. ¢farédo kushte vecanérisht té favorshme gé jané né dispozicion pér tenderuesin pér furnizimin e
produkteve, sigurimin e shérbimeve, ekzekutimin e projekteve té punéve dhe/ose ushtrimin e
aktiviteteve té ndértimit gé jané duke u prokuruar;

4. origjinalitetin e furnizimeve, shérbimeve, punés ose punéve té propozuara;

5. elementet e tenderit pérfshiré elementet e nén-totaleve pér paga si dhe kompensimet, materialet,
kostot fikse dhe profitet.

Né rastin konkret sqarimet e ofruara nga komisioni vierésues nuk kané evidentuar fare
kéto kritere t& pércaktuara me nenin 41 par. 41.8 dhe 41.9 t&¢ RRPP por vetém ka
evidentuar se “pérgjigja nuk &shté bindése”. Né kété ményré komisioni vlerésues ka
vepruar né kundérshtim pikérisht me nenin 41 par. 41.8 dhe 41.9 t& RRPP. Pérndryshe
njé veprim i tillé &€shté né kundérshtim edhe parimet themelore té prokurimit publik pér
ekonomicitet, barazi né trajtim (mosdiskriminim), transparencé dhe llogaridhénie sikurse
pércaktohet me nenet 6 dhe 7 lidhur me nenin 59 t& LPP. Prandaj pretendimi i dyté i
parashtruesit &shté prentedim i bazuar.

Pér pikén I dhe II t& kétij vendimi éshté vendosur duke u bazuar né nenin 63 par. 63.1.3.
nénparagrafin a) t& RRPP.
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Pér pikén III dhe IV t& kétij vendimi éshté vendosur duke u bazuar né nenin 63 par. 63.2.
té RRPP.

Bazuar né t& thénat mé sipér éshté vendosur si né dispozitiv té kétij aktvendimi.

Prishting, 05.05.2023

Késhillé juridike:

Pala e pakénaqur me kété vendim mund t& paraqes ankesé prané Organit Shqyrtues t&
Prokurimit brenda afatit prej dhjeté (10) ditéve pas pranimit t& kétij vendimi.
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